
 
 
 

 
SURAT KEPUTUSAN  

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 

NOMOR: 314/A.3-III//FKIP/VIII/2020 
 

TENTANG 
 

KEBIJAKAN PENGELOLAAN LAYANAN KEMAHASISWAAN 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

 
  

Bismillahirrohmanirrohim 
DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 
 

 
Menimbang : a. Bahwa pembinaan kemahasiswaan yang dikembangkan dan 

diselenggarakan merupakan upaya sangat intensif untuk 
mengembangkan kematangan sosial, watak, dan kepribadian 
luhur bagi para mahasiswa, baik secara individu maupun 
berkelompok, selama yang bersangkutan menempuh pendidikan 
di UMS, sehingga kelak selain menjadi insan terpelajar yang 
cerdas, juga berbudi pekerti luhur, berwawasan kebangsaan, serta 
mampu menjadi pelopor perubahan untuk terwujudnya bangsa 
Indonesia yang bersatu, berdaulat dan sejahtera dalam 
perdamaian; 

b. Bahwa objek kebijakan pembinaan kemahasiswaan meliputi 
organisasi, manajemen, maupun proses pemberdayaan kehidupan 
kemahasiswaan; 

c. Bahwa untuk itu perlu diterbitkan Surat Keputusan Dekan tentang 
Kebijakan Pengelolaan Kemahasiswaan Universitas 
Muhammadiyah Surakarta. 

    
Mengingat : a. Surat al Imron 110, bahwa kita adalh khoiroh ummah;  

b. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor: 12 tahun 2012 
tentang Pendidikan Tinggi; 

c. Peraturan Pemerintah Nomor 4 tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi;  

d. Peraturan Presiden Nomor 8 tahun 2012 tentang Kerangka 
Kualifikasi Nasional Indonesia;  

e. Permenristekdikti Nomor: 44 Tahun 2015 Tentang Sistem Nasional 
Pendidikan Tinggi;  

f. Permenristekdikti Nomor: 62 Tahun 2016 tentang Sistem 
Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi;  

g. Panduan PP Muhammadiyah No.: 02/PED/I.0/B/2012 tentang 
Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 



h. Statuta Universitas Muhammadiyah Surakarta. 
  

 
                   M E M U T U S K A N 

 
Menetapkan :  
Pertama : Mengesahkan Kebijakan Pengelolaan Layanan Kemahasiswaan 

Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah 
Surakarta sebagaimana dalam lampiran; . 

Kedua : Segala sesuatunya akan diubah dan diperbaiki sebagaimana mestinya 
apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam 
Keputusan ini;  

Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan. 
   
   
 Ditetapkan di Surakarta 
 Pada tanggal 2 Agustus 2020 

 Dekan, 
 
 
 
 
 Prof. Dr. Harun Joko Prayitno 
 NIDN 0028046501 

 
 

                     

  

Tembusan : 

1. Yth. Rektor UMS; 
2. Yth. Wakil Rektor UMS; 
3. Arsip. 
 
 
 
 
 
  



Lampiran  
SK Dekan No 314/A.3-III//FKIP/VIII/2020 
Kebijakan Pengelolaan Layanan Kemahasiswaan 
Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan 
 
 

KEBIJAKAN PENGELOLAAN LAYANAN KEMAHASISWAAN 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

 
A. POLA PENGEMBANGAN MAHASISWA 

Kemajuan teknologi kecerdasan buatan (artificial intelligence) di sektor industri  
merupakan sebuah keniscayaan yang tidak dapat dibendung. Namun tidak dapat 
dimungkiri pula bahwa revolusi industri ini justru menjadi ancaman pengangguran 
massal di masa depan. Peluang dan tantangan tersebut perlu di jawab dengan 
penyiapan sumber daya manusia (SDM) yang profesional dan kompetitif, memiliki 
kompetensi hard skill, soft skill, spiritual skill,  dan character (akhlaq al-karimah). 
Seluruh potensi itu, tidak semuanya diperoleh dalam proses pembelajaran di kelas, 
tetapi sebagian besar justru diperoleh dan dikembangkan di luar kelas, yaitu melalui 
kegiatan ekstra kurikuler. Seperti kompetensi intelektual, organisasi, kreativitas, 
kepekaan, daya kritis, keberanian, kepemimpinan, tanggung jawab sosial dan 
kebangsaan.  

Universitas Muhammadiyah Surakarta (UMS) sebagai subsistem dari sistem 
pendidikan nasional berupaya menyiapkan mahasiswa menjadi warga masyarakat 
yang memiliki kompetensi itu. Dengan demikian UMS bisa menghasilkan lulusan yang 
profesional dan kompetitif. Upaya ini tergambar pada rumusan tujuan pendidikan 
tinggi Muhammadiyah, yaitu (a) berkembangnya potensi manusia yang beriman dan 
bertaqwa kepada Allah SWT, berakhlak mulia, cerdas, berilmu, kreatif, dan mandiri 
sehingga terwujud masyarakat Islam yang sebenar-benarnya, (b) terwujudnya 
kemampuan penciptaan, pengembangan, dan penyebarluasan ilmu pengetahuan, 
teknologi, dan seni yang memberikan kemaslahatan bagi masyarakat, bangsa, negara, 
dan umat manusia, (c) terbinanya ke-Islaman dan Kemuhammadiyahan yang 
mencerdaskan dan mencerahkan bagi seluruh civitas akademika dan kehidupan yang 
lebih luas (Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah No. 02/PED/1.0/B/2012 
tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah, Bab III ps. 3).  

Hal ini senada dengan tujuan pendidikan tinggi nasional, yaitu mengembangkan 
potensi mahasiswa agar menjadi manusia yang beriman dan bertakwa kepada Tuhan 
Yang Maha Esa dan berakhlak mulia, sehat, berilmu, cakap, kreatif, mandiri, terampil, 
kompeten, dan berbudaya untuk kepentingan bangsa (UU RI No. 12 tahun 2012 
tentang Pendidikan Tinggi Bab I ps. 5.a).  

Sejalan dengan itu, UU RI No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 
menyebutkan bahwa tujuan Pendidikan Nasional adalah berkembangnya potensi 
peserta didik agar menjadi manusia yang beriman dan bertakwa kepada Tuhan Yang 
Maha Esa, berakhlak mulia, sehat, berilmu, cakap, kreatif, mandiri, dan menjadi 
warga negara yang demokratis serta bertanggung jawab(UU RI No. 20 tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional, Bab II ps. 3).  

UMS disamping mengemban tugas tridarma perguruan tinggi, yaitu bidang 
pendidikan, penelitian, pengabdian masyarakat, UMS juga bertanggungjawab untuk 
pengembangan Al-Islam dan Kemuhammadiyahan, yaitu pelaksanaan dakwah dan 



pengembangan kader persyarikatan melalui seluruh komponen dan elemen sivitas 
akademika perguruan tinggi, termasuk Ormawa. 

Biro kemahasiswaan mengambil peran untuk mengembangkan potensi mahasiswa 
melalui kegiatan ekstra kurikuler agar menjadi sumber daya manusia yang 
profesional, memiliki kepedulian sosial dan lingkungan, serta memiliki jiwa wirausaha 
yang dilandasi dengan nilai-nilai Al-Islam dan kemuhammadiyahan, serta 
mengusahakan dukungan finansial mahasiswa melalui pengadaan dan pengelolaan 
beasiswa, insentif, dan pelayanan kesehatan mahasiswa.  

Potensi mahasiswa tersebut dikembangkan melalui kegiatan yang diwadahi dalam 
organisasi kemahasiswaan intra kampus baik di tingkat universitas maupun tingkat 
fakultas. Adapun organisasi kemahasiswaan (ORMAWA) intra kampus yang ada di 
UMS adalah Ikatan Mahasiswa Muhammadiyah (IMM), Dewan Perwakilan 
Mahasiswa (DPM), Badan Eksekutif Mahasiswa (BEM), dan Unit Kegiatan Mahasiswa 
(UKM) (Statuta UMS tahun 2014 dan Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah No. 
02/PED/1.0/B/2012 Bab X ps. 28). 

 
B. Program Layanan Kemahasiswaan di Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan 

1. Program Layanan dan Pembinaan Minat 

Kegiatan ini bertujuan untuk meningkatkan kemampuan mahasiswa pada 
bidang organisasi, menumbuhkan kemampuan manajemen praktis, belanegara, 
pecinta alam, kepanduan, jurnalistik, dan pengabdian kepada masyarakat serta 
secara fisik, mental dan rohani dapat tumbuh kesejahteraan pada mahasiswa. 
Program ini diselenggarakan dan diupayakan untuk mewujudkan kampus yang 
islami dan menyiapkan mahasiswa menjadi kader pelopor, pelangsung dan 
penyempurnaan perjuangan Muhammadiyah baik sebagai kader persyarikatan, 
umat, dan bangsa. 

Program ini meliputi bidang kaderisasi dan dakwah; dan bidang minat. Pada 
bidang kaderisasi dan dakwah meliputi (1) Masa Ta’aruf (MASTA IMM) yang 
terintegrasi dengan penyambutan mahasiswa baru (Masta-PMB) dilanjutkan 
dengan follow ups masta; (2) darul arqam dasar (DAD); (3) Musabaqah Tilawatil 
Quran; (4) aktivitas dakwah; (5) Keikutsertaan dalam perkaderan utama Darul 
Arqam Dasar, Darul Arqam Madya, Darul Arqam Paripurna, Latihan Instruktur 
daerah, Latihan Instruktur Madya, Latihan Instruktur Paripurna; (6) biro konsultasi 
agama, hukum, dan psikologi; (7) lomba bidang keagamaan; (8) dan kegiatan 
penunjang mental kebangsaan terutama tema moderasi beragama (anti 
radikalisme). Bidang minat meliputi (9) latihan keterampilan manajemen 
mahasiswa (LKMM) tingkat dasar, menengah dan lanjut; (10) Pramuka Mahasiswa; 
(11) MENWA/KMS (Resimen Mahasiswa/Korps Mahasiswa Siaga); (12) Mahasiswa 
Pecinta Alam; dan (13) Kepanduan Hizbul Wathan (HW); (14) penerbitan kampus 
dan kegiatan lain yang sejenis; (15) kegiatan lain yang dilaksanakan oleh Pimpinan 
Pusat Muhammadiyah dan Pimpinan Wilayah Muhammadiyah; (16) Kegiatan 
mental kebangsaan; dan (17) lomba bidang minat dan bakat. 

 
2. Program Layanan dan Pembinaan Bakat 

Kegiatan ini bertujuan untuk meningkatkan kemampuan dan sikap apresiasi 
mahasiswa terhadap seni dan olahraga. Kegiatan ini antara lain berupa (1) Porseni 
Mahasiswa tingkat Rayon II Surakarta, tingkat Propinsi Jawa Tengah; dan (2) 
tingkat Nasional (POMNAS); (3) tingkat Asean (POMASEAN); (4) tingkat 



internasional bernama Universiade; dan (5) Pekan Seni Mahasiswa Nasional 
(PEKSIMINAS). 

 
3. Program Layanan dan Pembinaan Penalaran 

Kegiatan ini bertujuan untuk menumbuhkan sikap ilmiah, mengembangkan 
daya inovasi dan kreasi, peningkatan kemampuan dalam menyusun karya ilmiah, 
pengabdian kepada masyarakat, peningkatan raihan prestasi mahasiswa pada 
bidang akademik, dan menumbuhkan kemampuan bekerjasama dalam tim. 
Kegiatan ini meliputi: (1) Program Kreativitas Mahasiswa; (2) Pemilihan Mahasiswa 
Berprestasi (PILMAPRES); (3) Olimpiade nasional MIPA (on MIPA); (4) Penelitian 
dan pengabdian Masyarakat reguler; (5) pembinaan dan pengembangan inovasi 
mahasiswa; (6) debat; (7) program holistik pembinaan dan pemberdayaan desa 
(PHP2D); (8) prestasi lomba di bidang akademik; dan (9) prestasi non lomba 
bidang akademik. 

 
4. Program Layanan dan Pembinaan Kesejahteraan 

a. Layanan kesehatan 

Pelayanan kesehatan mahasiswa dilaksanakan oleh universitas dalam bentuk 

penyediaan pusat kesehatan dosen, tenaga kependidikan, dan mahasiswa UMS 

yaitu Muhammadiyah Medical Center (MMC) meliputi pelayanan kesehatan 

media, obat, dan surat keterangan dokter. UMS juga menyediakan layanan 

kesehatan melalui Rumah Sakit Gigi dan Mulut Soelastri. 

b. Santunan kecelakaan dan kematian 

Program ini sebagai wujud kepedulian UMS terhadap mahasiswa yang 

mengalami musibah berupa kecelakaan diri dan kematian. 

c. Layanan bimbingan dan konseling 

1) Pembimbingan Akademik 

Kegiatan bimbingan dan konseling mahasiswa dilakukan dalam bentuk 
pembimbingan oleh pembimbing akademik (PA). Pembimbingan ini 
dilaksanakan pada tingkat prodi. Mahasiswa dapat melakukan 
pembimbingan berkaitan dengan masalah akademik dan non akademik yang 
berpengaruh terhadap kelancaran studi mahasiswa yang bersangkutan. 

2) The Student Mental Health and Wellbeing Support 

Merupakan layanan konseling gratis yang dibuka oleh Biro Kemahasiswaan 
UMS untuk mahasiswa guna membantu dalam menyelesaikan masalah 
mahasiswa dan menguatkan mental mahasiswa. Sebelum adanya pandemi 
layanan ini dilaksanakan oleh Biro Konsultasi dan Pemeriksaan Psikologis 
(BKKP) Fakultas Psikologi UMS. 

3) Layanan Beasiswa 

Merupakan bentuk layanan untuk memenuhi kesejahteraan mahasiswa 
melalui penyelenggaraan beasiswa dari berbagai sumber, seperti beasiswa 
dari Universitas Muhammadiyah Surakarta (UMS), Peningkatan Prestasi 
Akademik (PPA), dan Bantuan Biaya Pendidikan (BPP-PPA), YTA Astra, Bank 
Jateng Syariah, Dinas Pendidikan Provinsi Jawa Tengah, BIDIKMISI, dan 
Beasiswa Cahaya Pintar (PLN), Beasiswa Alumni (IKA-UMS) serta diupayakan 
berbagai sumber beasiswa yang tidak mengikat. 

4) Layanan AHASS 

Layanan bagi mahasiswa melalui AHASS untuk perawatan kendaraan 
bermotor roda dua dengan merek dagang Honda. 



 
5. Program Layanan dan Pembinaan Keprofesian 

a. Alumni dan Karier Mahasiswa 

Pada bidang kewirausahaan meliputi (1) program kewirausahaan kemendikbud 

DIKTI dan (2) Kompetisi Program Mahasiswa Wirausaha Universitas. Pada 

bidang alumni meliputi (3) tracer study alumni yang dikoordinasi oleh Alumny 

Career and Employment Center (ACEC); (4)  pengembangan career alumni dan 

calon alumni; (5) soft skill development with ACEC; dan (6) beasiswa alumni 

UMS. 

b. Bookstore UMS 

Layanan yang diberikan kepada mahasiswa melalui bookstore UMS adalah 

pemberian voucher buku gratis bagi mahasiswa aktif yang diberikan tiap 

semester. Melalui kegiatan ini mahasiswa dapat memperoleh referensi dengan 

harga yang terjangkau. 

 
 

 Dekan, 
 
 
 
 
 Prof. Dr. Harun Joko Prayitno 
 NIDN 0028046501 

 


